
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO :   DGR. n.262/2023 – Aggiornamento del “Programma attuativo Aziendale per recupero delle 

liste di attesa”.           

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

AFFARI GENERALI

Bilancio ______

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico ____________________________

Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro) __________________________

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) _________________________

Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 1034862 del 30/03/2023

Il Responsabile del Procedimento: Avv. Marco Calabriso

Il Responsabile della U.O.S.: Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##   , il Direttore Generale, Dr. Giovanni Migliore,  assistito dal  D irettore Amministrativo, dr. 

Gianluca Capochiani ,   e dal Direttore Sanitario, dott.ssa Rosa Porfido,  adotta la presente deliberazione sulla base 

della proposta di seguito riportata:

Il Dirigente Responsabile U.O.S Affari Generali: Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli

VISTI:

- la legge regionale 28 marzo 2019, n. 13 recante «Misure per la riduzione delle liste d’attesa in sanità – 

Primi provvedimenti»; 

- la deliberazione di Giunta regionale 19 aprile 2019, n. 735 di approvazione del «Piano Regionale per il 

Governo delle Liste di Attesa (Triennio 2019/2021), in attuazione delle disposizioni del Piano Nazionale 

di Governo delle Liste di Attesa ai sensi dell’Intesa Stato – Regioni del 21/02/2018 (Rep. Atti    

28/CSR/2019)»; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 1134 del 31 luglio  2019  di adozione del  “ Piano delle  Liste di 

Attesa” in attuazione del regolamento L.R. 13/2019 e della Delibera di Giunta Regionale n. 735/2019;

- la Delibera del Direttore Generale n. 469 del 29 aprile 2022 di adozione del Piano delle prestazioni 

aggiuntive per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie, di ricovero ed ambulatoriali, nel 

rispetto del PNGLA - anno 2022 e la Delibera del Direttore Generale n. 595 del 02 giugno 2022 di 

modifica ed integrazione alla succitata delibera;

- la deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2020, n. 1332 ad oggetto «Approvazione del Documento 

Tecnico “Organizzazione dei programmi di screening oncologici nella Regione Puglia”»; a 

deliberazione di Giunta regionale 23 maggio 2022, n. 748 ad oggetto «DGR n.1332/2020 – 

Organizzazione screening oncologici nella regione Puglia – Indicazioni operative – Programma di 

screening del carcinoma della cervice uterina – Protocollo Operativo e passaggio all’HPV DNA Test – 

Approvazione»; 

- la deliberazione di Giunta regionale 23 maggio 2022, n. 749 ad oggetto «DGR n.1332/2020 – 

Organizzazione screening oncologici nella regione Puglia – Indicazioni operative – Programma di 

screening del carcinoma del colon retto – Protocollo Operativo – Approvazione»; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 maggio 2022, n. 797 ad oggetto «DGR n.1332/2020 – 

Organizzazione screening oncologici nella regione Puglia – Indicazioni operative – Programma di 

screening del carcinoma della mammella – Protocollo Operativo – Approvazione»; 

- la deliberazione di Giunta regionale 8 giugno 2022, n. 843 ad oggetto «Definizione dei criteri per 

l’erogazione di prestazioni specialistiche di secondo livello, previste dai programmi di screening 

oncologici, da parte delle Aziende Ospedaliero - Universitarie, degli I.R.C.C.S pubblici della Puglia – 

Regolazione dei rapporti inter – aziendali – Approvazione schema-tipo»; 

- la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 2022, n. 1088 recante «Piano recupero Liste d’attesa. - 

Legge 13 ottobre 2020, n. 126 conversione del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104. Aggiornato ai 

sensi della Legge 23 luglio 2021, n. 106. Art. 1, comma 276, 278 e 279 della Legge 30 dicembre 2021, 

n. 234. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2022»; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 gennaio 2023, n. 45 di recepimento dell’Accordo Stato Regioni 

n. 100/2020 sulle “Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico programmato”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 262/2023 ad oggetto   « L.R. n. 13 /2019 e DGR n. 745/2019 

Disposizioni attuative e modalità organizzative per il recupero delle liste di attesa - Linee di indirizzo 

per l’aggiornamento e la rimodulazione dei Programmi attuativi aziendali per il   recupero delle liste di 

attesa – Approvazione”;

DATO ATTO che  l’Emergenza da SARS-CoV-2 ha determinato nell’ultimo triennio una riduzione 

sostanziale dell’attività sanitaria – ricoveri e specialistica ambulatoriale – non ritenuta urgente ed 

indifferibile, tanto da aggravare in modo significativo la criticità già esistente sulle Liste d’attesa; 

RILEVATO che:
- la  Regione Puglia,  in  attuazione dell’articolo 1, comma 276, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234 (Bilancio di previsione dello  Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 

triennio (2022-2024) ha provveduto alla rimodulazione del Piano per le liste d’attesa già   

predisposto ai sensi dell'articolo 29 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

modificazioni, dalla legge 13  ottobre  2020,  n.  126,  e  successivamente  aggiornato  ai  sensi 

dell'articolo  26,  comma  2,  del decreto-legge  25 maggio 2021,  n. 73,  convertito,  con 

modificazioni,  dalla  legge  23  luglio 2021,  n. 106;
- la rimodulazione del Piano regionale per le liste d’attesa è stata fin alizzato  al graduale recupero da parte 

delle Aziende e Istituti del Servizio Sanitario Regionale dei volumi di prestazioni non erogate a  causa 

della pandemia da Covid-19 nonché al recupero almeno dei volumi di offerta e di produttività ga rantit a  

fino all’anno 2019;

OSSERVATO  che nell’ambito del monitoraggio periodico dell’andamento del Piano di recupero delle liste 

d’attesa effettuato dal Ministero della Salute per quanto riguarda il III^ trimestre 2022,  è stato garantito  il pieno 

raggiungimento degli obiettivi prefissati.  

POSTO che  sulla base dei   dati  della  settimana  indice  09-   13  gennaio  2023,  riferiti  alle  prestazioni  di 

specialistica e  dell’esito dell’analisi dei dati dei ricoveri effettuata dal Ministero della Salute e riportata e  i l 

verbale dei Ministeri  affiancanti,  riferito  alla  riunione  del  Tavolo  congiunto  tenutasi  in  data  23  novembre 

2022,   la Regione Puglia ha ritenuto opportuno , con la DGR  262/2023 ,   di potenziare ulteriormente le azioni già 

post e in essere, rimodulando il Piano Regionale   regionale  con la conseguente  rimodulazione dei “Programmi 

attuativi aziendali” per il recupero delle liste di attesa per le prestazioni di ricovero, di specialistica 

ambulatoriale e di screening oncologici impartendo ulteriori disposizioni attuative e modalità organizzative 

come riportate nell’Allegato 3 al presente provvedimento;

CONSIDERATO che, sulla base di  quanto disposto dalla DGR 262/2023, questa A zienda O spedaliera 

–Univ e rsitaria  ha predisposto  l’aggiornamento del “Programma attuativo aziendale per il recupero 

delle liste di attesa”   per le prestazioni di ricovero, di specialistica ambulatoriale e di screening 

oncologici  (secondo gli indirizzi contenuti nel succitato documento ) ,  allegato e parte integrante del 

presente provvedimento;

RITENUTO ,  per quanto innanzi , di procedere all’adozione del “progaramma attuativo aziendale per il recupero 

delle liste di attesa (aggiornato 2023)”;

PRECISATO che tale piano potrà essere aggiornato sulla base delle esigenze rappresentate dalla ASL 

territorialmente competente.

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui riportati:

 di adottare, ai sensi della DGR 262/2023 , il “Progr amma attuativo aziendale ”  per il recupero delle liste di 

attesa (aggiornato 2023);
 d i notificare il presente provvedimento al Dipartimento  Promozione della Salute  e del Benessere Animale  ed 

al Collegio sindacale;

 di attestare   di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari attestano 

l’insussistenza nei loro confronti di situazioni di conflitto di interesse.

Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO

Dott. Gianluca Capochiani Dott.ssa Rosa Porfido



Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale

Dott. Giovanni Migliore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale 

della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali

Il Dirigente Responsabile

F.to Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli

   

   
 

http://www.sanita.puglia.it

	NumeroDataRep: n. 323 del 30 marzo 2023
	DataRep: 30/03/2023
		contact.01
	2023-03-30T15:58:19+0200
	location.01
	ROMANA GIOVANNA PISCITELLI
	reason.01


		contact.01
	2023-03-30T15:59:25+0200
	location.01
	GIANLUCA CAPOCHIANI
	reason.01


		contact.01
	2023-03-30T16:00:38+0200
	location.01
	ROSA PORFIDO
	reason.01


		contact.01
	2023-03-30T16:02:00+0200
	location.01
	GIOVANNI MIGLIORE
	reason.01




